
 

 

COMUNE DI SOLARINO 

PROVINCIA DI SIRACUSA 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

N. 6   Seduta del 26/01/2026 

 

 

Oggetto: Presa atto cambio ragione sociale da ZAIERA RESORT SRL in ZAIERA S.R.L. 

STARTUP INNOVATIVA 

 

 

L’anno duemilaventisei il giorno ventisei del mese gennaio alle ore 15:00, nella sala delle adunanze 

del Comune di Solarino, in seguito ad inviti di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale nelle 

persone dei Signori: 

 

Componente Carica Presente 

Spada Tiziano Fabio 

Aliano Salvatore (da remoto) 

Oliva Salvatore (da remoto) 

Cianci Milena 

Urciullo Giuseppe 

Italia Benedetta 

Presidente 

Presidente 

Assessore Anziano 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

 

Ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 2 

 

Presiede l'adunanza il Vice Sindaco Dott. Aliano Salvatore 

 

Assiste il Vice Segretario Capo Dott. Listo Antonino 

 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a 

deliberare sull'argomento in oggetto. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

 

- che in data 15.01.2026, con nota acclarata al protocollo generale dell’Ente con il n° 801, il legale 

rappresentante del Zaiera Resort s.r.l., avente sede legale in Solarino alla C.da Zaiera snc, ha 

prodotto “Istanza di Endorsement Istituzionale per il Progetto Strategico  AALisi Ecosystem – 

Bando STEP Sicilia 2026”, con la quale, oltre a premettere che la propria Società è in procinto di 

presentare un progetto di rilevanza europea a valere sul Bando STEP Sicilia 2026 (Azione 1.6.1 – 

Strategic Technologies for Europe Platform), ha indicato puntualmente i benefici per tutto il 

territorio derivante dall’eventuale accoglimento di esso presso gli enti finanziatori europei; 

- che con Delibera n. 4 del 22/01/2026 con all’oggetto “Riconoscimento interesse 

Pubblico/Endorsement Istituzionale per il Progetto Strategico AALisi Ecosystem – Bando STEP 

Sicilia 2026 – richiesto dal legale rappresentante del Zaiera Resort s.r.l.”, l’Ente ha accolto 

l’istanza prodotta ed ha riconosciuto la valenza strategica dell’iniziativa progettuale in quanto 

portatrice di beneficio per il territorio comunale; 

 

Dato atto che in data 26.01.2026, con nota acclarata al generale con il n° 1487, l’Amministratore 

Unico e Legale Rappresentante della Società istante ha chiarito che “…per ragioni strettamente 

connesse all'adeguamento normativo richiesto per l'iscrizione alla Sezione Speciale delle Startup 

Innovative (necessaria per l'accesso ai fondi Deep Tech del Bando STEP Sicilia 1.6.1), la società 

ha variato la propria ragione sociale in ZAIERA S.R.L. STARTUP INNOVATIVA”, chiedendo 

all’Ente di voler prendere atto della nuova denominazione sociale e confermando al contempo la 

piena validità della Delibera di Giunta n. 4 del 22/01/2026, adesso posta in capo alla Zaiera S.r.l. 

Startup Innovativa in luogo della precedente Zaiera Resort srl; 

 

Accertato che dal presente provvedimento non derivano effetti contabili diretti né indiretti 

consistenti in impegni di spesa o diminuzioni d'entrata; 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000;  

Riconosciuta la propria competenza; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nei modi di legge; 

DELIBERA 

per quanto in premessa che si intende integralmente richiamato e confermato 

1) di accogliere favorevolmente l’istanza pervenuta in data 26.01.2026, acclarata al protocollo 

generale dell’Ente con il n° 1487, con la quale il legale rappresentante del Zaiera Resort srl, avente 

sede legale in Solarino alla C.da Zaiera snc, ha comunicato che  “…per ragioni strettamente 

connesse all'adeguamento normativo richiesto per l'iscrizione alla Sezione Speciale delle Startup 

Innovative (necessaria per l'accesso ai fondi Deep Tech del Bando STEP Sicilia 1.6.1), la società 

ha variato la propria ragione sociale in ZAIERA S.R.L. STARTUP INNOVATIVA”; 

2) di prendere atto della modifica così intervenuta alla ragione sociale; 

3) di confermare in ogni rimanente parte quanto deliberato con provvedimento giuntale n° 4 del 

22.01.2026;  

4) di trasmettere la presente al legale rappresentante del Zaiera s.r.l. Startup Innovativa s.r.l., 

avente sede legale in Solarino alla C.da Zaiera snc, per le proprie successive incombenze.  



 

 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

 

 

Il Presidente 

Dott. Aliano Salvatore 

L’Assessore Anziano 

Oliva Salvatore 

Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Listo Antonino 

 

 

******************************************************************************** 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo online del Comune per gg. 15 consecutivi dal giorno 

27/01/2026 al 11/02/2026, col n. ____________ del Reg. pubblicazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì _________ 

 

 

IL MESSO COMUNALE 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

 

 

******************************************************************************** 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA : 

ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n.44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, li _______ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  

 

******************************************************************************** 

 

Per copia conforme per uso amministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì _______ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 


